Idem iudicium est ex Syl. in verbo Detractione, quest. 1. quan-
do quis loquitur generalibus verbis, quæ possunt significare
tum peccatum mortale, tum veniale, tum etiam inclina-
tionem, seu conditionem naturalem eius de quo loquitur; ut si
dicatalis est avarus, iracundus, superbus, &c. & auditores in-
telligent de mortali; cum ille qui loquitur iuste potuerit
existimare eosdem auditores dictum interpretatos in me-
liorem partem. Communiter enim tale quid intelligitur de
leibus peccatis, aut de inclinatione naturali; ita ut putanda
non sit detractione mortalis; nisi expresse vel tacite significetur
de mortalibus sermonem esse; aut nisi fiat coram iis personis
de quibus credi potest, quod sint conceptus mortales cul-
pas. Quanquam ut recte monet Petrus Aragonius 2. 2. quest. 73.
art. 2. sub finem, & Petrus à Nauar. in eod. memor. cap. 4. nu. 320.
in talibus consideranda est conditio personæ cui detrahitur.
Quia dicere Episcopo aut Religioso viro, quod sit avarus,
iracundus, &c. mortale esse potest ob notabilem infamiam
quam inde incurrit, tanquam decisens à statu perfectio-
nis: quem habere vel prosequi tenetur.

Idem pariter iudicium est, cum quis nos affirmat, sed tantum
narrat audita sine amplificatione aut intentione infamandi.
Licet enim Sotus lib. 4. De iustit. & iure, quest. 6. art. 3. ad 4. &
lib. 5. quest. 10. art. 2. existimet secuta infamia illud esse pecca-
tum mortale: communis tamen sententia est, si abs intentione
nocendi, nec aliquid addatur prouocans ad credendum
(ut si tales circumstantiae addantur, quæ rem credibilem ac
persuasibilem audiendibus efficiant) nec plus affirmetur,
quam sit auditum, tantum esse veniale. Ita habet ex Scoto,
Gabriele, Cajet. Sylvestre, Cordubensi, Armili. & Nauar. (quem
vide in cit. cap. 18. num. 36.) Petrus à Nauar. in sequenti num.
330. Addens idem censendum esse (quod etiam tenet Molina)
De iustit. & iure, tract. 4. disput. 20. num. 5. Cum quis sub
dubitacione crimen alium detegit. Cuius sententia funda-
mentum est, nō documentum infamie tunc contingens,
prouociat potius ex leuitate audiens, qui cito, & temere
reditur ex sermone crimen referens, qui non nisi nar-
endo, aut dubitando illud profert. Quanquam, ut idem au-
t. num. 331. addit, non excusatetur à mortali qui referre
omnibus & proculibus ad credendum malum, aduer-
sus famam apud illos esse laendam; aut si ipse referens,
persona sit ita graue, ut non soleat nisi & certa referre; ex
quo audientes aliquid, persuaderent tibi verum atque credibili-
te referri. Nam tunc erit virtualis intentio laendandi, charitati
repugnat.